(1) Sommaria, Partium, voi. 36, c. 85.
(2) D’Addosio, op. cit., p. 573.
(3) Protocollo notar Pisano (1465-66), c. 3.
(4) Sommaria, Partium, voi. 3, c. 23 v.
(5) Sommaria, Partium, voli. 5, c. 133 v.; 6, cc. 66-77; 7, c. 74. 

Cfr. Sc h ia p p o l i. Il conte cit., p. 20.
(6) Schiappoli La marina cit. (1940), pp. 42 e 51, n. 2: (1941), 

p. 34; Sommaria, Partium, voi. 12, cc. 234 v.-35.
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ha notizia attraverso un processo che negli anni 1482-83  
si svolgeva nel Sacro Regio Consiglio ancora per la liqui
dazione dei conti della gestione con i fratelli de Sc-ozio (1). 
Da esso appare che dopo lo scioglimento della società -  avve
nuto il 16 aprile 1472 - ,  ” ... dum prefatus dominus Anellus 
esset in itinere maritiino profisciendi cum Regijs galeacijs 
ad partes ponentis... ” , i fratelli predetti gli avevano estorta 
una dichiarazione di pacifica quietanza, alla quale egli, 
” preponderanB... quantum incomodi et diminucionis honoris 
sui contingisse si moram traxisse litigando cum dictis fra- 
tribus de competu societaria predicte ” , non si era apposto. 
E chiedeva pertanto che delle partite rimaste in sospeso 
fosse reso regolare conto “ ut sic unusquisque sua nec aliena 
sorte vivat „. Della vertenza si interessava personalmente il 
re, il quale ne faceva sollecitare la risoluzione per mezzo 
del suo segretario : “ Signori del Consiglio : ante partesse 
da Napole, per voluntà del Signor Re scripse a le S. V. una 
polisetta decorandoli corno la voluntà de sua Maestà era 
che la causa che verte in quisso Sacro Consiglio tra lo magni
fico misser Anello Perocio et Hieronimo de Scocio et fra
telli fosse expedita fra deci dì secundo fosse stato de justicia. 
Et poiché li arbitri electi per le parte ad vedere loro cunti 
non haveauo mandato ad debita execucione lo decreto in ciò 
facto per quisso Sacro Consiglio, sua Maestà volea che in 
loco de dicti arbitri se erigessero dui racionali de la Sum- 
maria ri quali exequessero quello haveano da fare dicti 
arbitri secundo la forma del dicto decreto. Et perchè secundo 
de presente dicto misser Anello ha scripto al Signor Re, per 
quisso Sacro Consiglio non è stata ancora mandata ad effecto 
la voluntà de sua Maestà secundo per me vi era stato noti
ficato, per alcune frivole opposicione opposte per dicto 
Hyeronimo et fratelli, del che sua Maestà ha pigliato ren- 
crescimento. Vole et comanda la Maestà sua che de continente 
exequate quanto per dieta mia polisa ve significai non ponen- 
doce dubio o difficultà alcuna, perchè vole sua Maestà che 1